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Tiêu điểm trong ấn phẩm

Thuế Nhà thầu nước ngoài

• Thuế NTNN khi thanh toán tiền lương cho cá nhân 
mà công ty mẹ đã trả hộ

• Thuế NTNN khi thanh toán tiền bồi thường do vi 
phạm hợp đồng cho đối tác nước ngoài 

Thuế Thu nhập cá nhân

• Quy định điều chỉnh mức lương cơ sở từ ngày 
01/7/2024

• Quy định điều chỉnh mức lương tối thiểu vùng 

• Thuế TNCN khi cấp thẻ đỗ xe miễn phí hoặc giảm 
giá cho nhân viên

• Thuế TNCN đối với khoản chi phí nghỉ mát cho 
người lao động

• Thuế TNCN khi nhận cổ tức bằng cổ phiếu

Quản lý thuế

• Gia hạn thời hạn nộp thuế trong năm 2024

• Gia hạn thời hạn nộp thuế Tiêu thụ đặc biệt 
(“TTĐB”) đối với ô tô sản xuất hoặc lắp ráp trong 
nước năm 2024

Thuế Thu nhập doanh nghiệp

• Ưu đãi thuế TNDN đối với dự án đầu tư trong khu 
công nghiệp, khu chế xuất, cụm công nghiệp 

• Ưu đãi thuế TNDN khi thay đổi giấy phép

• Ưu đãi thuế TNDN khi sáp nhập doanh nghiệp 

• Điều kiện để được trừ chi phí làm thị thực điện tử 
cho nhân viên nước ngoài 

Thuế Gián thu

• Chứng từ thanh toán đối với giao dịch thanh toán 
qua ví điện tử

• Chứng từ khi khai thuế và nộp thuế thay cho cá 
nhân kinh doanh, hộ kinh doanh nộp thuế theo 
phương pháp khoán

• Thuế GTGT đối với hoạt động bán hàng qua sàn 
thương mại điện tử ở nước ngoài

• Thuế GTGT đối với hoạt động bán hàng 3 bên 
không mở tờ khai xuất khẩu

• Quy định về quản lý nhập khẩu hàng hóa tân 
trang theo Hiệp định EVFTA và UKVFTA

• Ban hành biểu thuế AKFTA giai đoạn 2023 đến 
năm 2027

• Hướng dẫn về việc xét giảm giá cho hàng nhập 
khẩu

• Hướng dẫn về việc xem xét chấp nhận C/O cho 
hàng chuyển mục đích sử dụng

• Hướng dẫn về việc thực hiện Nghị định số 
72/2024/NĐ-CP

Thương mại & Hải quan
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Quản lý thuế
Văn bản mới

Gia hạn thời hạn nộp thuế trong năm 2024

Ngày 17/6/2024, Chính phủ ban hành Nghị định 
số 64/2024/NĐ-CP (“Nghị định 64”) về việc gia 
hạn thời hạn nộp thuế Giá trị gia tăng ("GTGT"),
thuế Thu nhập doanh nghiệp ("TNDN"), thuế Thu 
nhập cá nhân ("TNCN") và tiền thuê đất trong 
năm 2024. Nghị định 64 có hiệu lực kể từ ngày 
ký đến hết ngày 31/12/2024.

Đối tượng được gia hạn:

• Doanh nghiệp và tổ chức hoạt động trong các 
ngành được quy định tại Điều 3, Nghị định 64.

• Doanh nghiệp nhỏ và siêu nhỏ được định 
nghĩa theo Nghị định số 12/2023/NĐ-CP.

Gia hạn thời gian nộp thuế:

• Đối với doanh nghiệp, tổ chức: Gia hạn thời 
hạn nộp tiền thuế GTGT và thuế TNDN.

• Đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh: 
Gia hạn thời hạn nộp tiền thuế GTGT và thuế 
TNCN.

• Gia hạn thời hạn nộp tiền thuê đất: Áp dụng 
đối với 50% số tiền thuê đất phát sinh phải 
nộp năm 2024.

• Gia hạn thời hạn nộp thuế đối với thuế 
GTGT của kỳ tính thuế từ tháng 5 đến tháng 
9/2024 (đối với trường hợp kê khai theo 
tháng) và kỳ tính thuế quý II và quý III năm 
2024 (đối với trường hợp kê khai theo quý).

• Gia hạn thời hạn nộp thuế đối với số thuế 
TNDN tạm nộp của quý II năm 2024 với thời 
gian gia hạn là 3 tháng.

Trình tự, thủ tục gia hạn:

• Người nộp thuế (“NNT”) tự xác định và chịu 
trách nhiệm về việc đề nghị gia hạn nộp thuế 
và tiền thuê đất.

• Thời hạn nộp giấy đề nghị gia hạn nộp thuế và 
tiền thuê đất chậm nhất là ngày 30/9/2024.

• Cơ quan Thuế không phải thông báo cho NNT 
về việc chấp nhận gia hạn.

• Nếu có cơ sở xác định NNT không thuộc đối 
tượng gia hạn thì cơ quan Thuế có văn bản 
thông báo cho NNT về việc không được gia 
hạn và NNT phải nộp đủ số tiền thuế, tiền 
thuê đất và tiền chậm nộp trong khoảng thời 
gian đã thực hiện gia hạn vào ngân sách nhà 
nước.

(Nghị định số 64/2024/NĐ-CP ngày 17/6/2024 
ban hành bởi Chính phủ)

Gia hạn thời hạn nộp thuế Tiêu thụ đặc biệt 
(“TTĐB”) đối với ô tô sản xuất hoặc lắp ráp 
trong nước năm 2024

Ngày 17/6/2024, Chính phủ ban hành Nghị định 
số 65/2024/NĐ-CP gia hạn thời hạn nộp thuế 
TTĐB đối với ô tô sản xuất hoặc lắp ráp trong 
nước năm 2024, với nội dung chính như sau:

Đối tượng áp dụng: Doanh nghiệp sản xuất, lắp 
ráp ô tô trong nước

Thời hạn gia hạn: Thuế TTĐB phải nộp phát sinh 
của các kỳ tính thuế từ tháng 5/2024 đến tháng 
9/2024 được gia hạn đến chậm nhất là ngày 
20/11/2024.

(Nghị định số 65/2024/NĐ-CP ngày 17/6/2024 
của Chính phủ)
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Thuế Thu nhập doanh nghiệp
Văn bản hướng dẫn

Ưu đãi thuế TNDN đối với dự án đầu tư 
trong khu công nghiệp, khu chế xuất, cụm 
công nghiệp 

Theo hướng dẫn tại Công văn số 2721/TCT-CS 
ban hành ngày 26/6/2024 bởi Tổng cục Thuế về 
ưu đãi thuế TNDN:

• Đối với dự án đầu tư mới: Luật thuế TNDN 
hiện hành không quy định ưu đãi thuế TNDN 
đối với dự án đầu tư tại khu công nghiệp, khu 
chế xuất, cụm công nghiệp theo mức áp dụng 
đối với dự án đầu tư tại địa bàn có điều kiện 
kinh tế - xã hội khó khăn

• Đối với dự án đầu tư mở rộng: Dự án đầu tư 
mở rộng tại khu công nghiệp, khu chế xuất, 
cụm công nghiệp không được hưởng ưu đãi 
thuế TNDN như địa bàn có điều kiện kinh tế -
xã hội khó khăn.

(Công văn số 2721/TCT-CS ngày 26/6/2024 do 
Tổng cục Thuế ban hành)

Ưu đãi thuế TNDN khi thay đổi giấy phép

Theo Công văn số 17370/CTBDU-TTHT của Cục 
Thuế tỉnh Bình Dương ngày 27/6/2024 , ưu đãi 
thuế TNDN được áp dụng như sau khi có sự thay 
đổi giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp hoặc 
giấy chứng nhận đầu tư:

• Nếu sự thay đổi đó không làm thay đổi việc 
đáp ứng các điều kiện ưu đãi thuế của dự án 
đó theo quy định thì doanh nghiệp tiếp tục 
được hưởng ưu đãi thuế cho thời gian còn lại 
theo hướng dẫn tại khoản 3, Điều 10, Thông 
tư số 96/2015/TT-BTC và quy định tại khoản 
3, Điều 20, Nghị định số 218/2013/NĐ-CP. 

• Ngược lại, công ty không được hưởng ưu đãi 
về thuế TNDN nếu sự cập nhật giấy phép làm 
thay đổi việc đáp ứng các điều kiện ưu đãi 
thuế của dự án trước đó.

(Công văn số 17370/CTBDU-TTHT ngày 
27/6/2024 do Cục Thuế tỉnh Bình Dương ban 
hành)
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Thuế Thu nhập doanh nghiệp
Văn bản hướng dẫn

Ưu đãi thuế TNDN khi sáp nhập doanh 
nghiệp 

Theo Công văn số 17718/CTBDU-TTHT của Cục 
Thuế tỉnh Bình Dương ngày 28/6/2024 hướng 
dẫn về ưu đãi thuế TNDN trong trường hợp sáp 
nhập doanh nghiệp:

• Công ty nhận sáp nhập được kế thừa các ưu 
đãi về thuế TNDN của doanh nghiệp trước 
khi sáp nhập trong thời gian còn lại nếu tiếp 
tục đáp ứng các điều kiện ưu đãi thuế TNDN 
theo quy định của pháp luật.

• Doanh nghiệp có dự án đầu tư được hưởng 
ưu đãi thuế TNDN phải đáp ứng các điều kiện 
ưu đãi về thuế TNDN, thực hiện chế độ kế 
toán, hóa đơn, chứng từ và nộp thuế TNDN 
theo kê khai đáp ứng quy định tại Điều 18, 
Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 
của Bộ Tài chính.

(Công văn số 17718/CTBDU-TTHT ngày 
28/6/2024 do Cục Thuế tỉnh Bình Dương ban 
hành)

Điều kiện để được trừ chi phí làm thị thực 
điện tử cho nhân viên nước ngoài 

Theo Công văn số 15380/CTBDU-TTHT của Cục 
Thuế tỉnh Bình Dương ngày 10/6/2024, các 
khoản chi liên quan việc xin thị thực điện tử cho 
người nước ngoài được xem là chi phí được trừ 
nếu đáp ứng các điều kiện sau đây:

• Chi phí phát sinh liên quan trực tiếp đến hoạt 
động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp; 
và

• Chi phí có đủ hóa đơn, chứng từ hợp pháp. 
Trường hợp bên bán không cung cấp hóa đơn 
thì phải có hồ sơ chứng từ chứng minh như: 
xác nhận của website Chính phủ, kết quả  thị 
thực điện tử, v.v. và chứng từ thanh toán 
theo quy định của pháp luật.

Dữ liệu điện tử của các hồ sơ, chứng từ chứng 
minh khoản chi phí này được thể hiện dưới dạng 
thông tin, dữ liệu điện tử phải đảm bảo chính 
xác, đủ tin cậy về tính toàn vẹn của thông tin. 

Các thông tin, dữ liệu điện tử này được lưu trữ, 
có thể truy cập, sử dụng được dưới dạng hoàn 
chỉnh khi cần thiết theo quy định của Luật Giao 
dịch điện tử số 20/2023/QH15 ngày 22/6/2023.

(Công văn số 15380/CTBDU-TTHT ngày 
10/6/2024 do Cục Thuế tỉnh Bình Dương ban 
hành)
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Thuế Gián thu
Văn bản hướng dẫn

Chứng từ thanh toán đối với giao dịch 
thanh toán qua ví điện tử

Theo Công văn số 2677/TCT-CS của Tổng cục 
Thuế ngày 24/6/2024, các giao dịch thanh toán 
qua ví điện tử được coi là tương đương với 
thanh toán qua ngân hàng cho mục đích kê khai 
thuế GTGT nếu đáp ứng các điều kiện sau:

• Công ty sử dụng của một nhà cung cấp ví 
điện tử đã được Ngân hàng Nhà nước cấp 
phép cung cấp dịch vụ thanh toán thông qua 
ví điện tử; và

• Người mua chuyển tiền từ tài khoản ngân 
hàng hoặc ứng dụng thanh toán sang tài 
khoản của nhà cung cấp ví điện tử. Sau đó 
nhà cung cấp ví điện tử chuyển số tiền nhận 
được vào tài khoản của người bán tại ngân 
hàng đã đăng ký. 

(Công văn số 2677/TCT-CS ngày 24/6/2024 ban 
hành bởi Tổng cục Thuế)

Thuế GTGT đối với hoạt động bán hàng qua 
sàn thương mại điện tử ở nước ngoài

Công ty có hàng hóa xuất khẩu khi phát sinh hoạt 
động bán hàng qua sàn thương mại điện tử ở 
nước ngoài phải lập hóa đơn GTGT theo quy 
định. Ngày lập hóa đơn GTGT cho hàng hóa xuất 
khẩu là ngày xác nhận hoàn tất thủ tục hải quan 
trên tờ khai hải quan.

(Công văn số 18148/CTBDU-TTHT ngày 
04/7/2024 ban hành bởi Cục Thuế tỉnh Bình 
Dương)

Chứng từ khi khai thuế và nộp thuế thay 
cho cá nhân kinh doanh, hộ kinh doanh 
nộp thuế theo phương pháp khoán

Đối với khoản thuế kê khai và nộp thay cho cá 
nhân là các hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh 
nộp thuế theo phương pháp khoán theo quy 
định tại điểm đ, khoản 5, Điều 7, Nghị định số 
126/2020/NĐ-CP, công ty không thể hiện khoản 
thuế nộp thay trên hóa đơn mà lập chứng từ 
thu/chi.

(Công văn số 34678/CTHN-TTHT ngày 07/6/2024 
ban hành bởi Cục Thuế TP. Hà Nội)

Thuế GTGT đối với hoạt động bán hàng 3 
bên không mở tờ khai xuất khẩu

Trường hợp công ty mua hàng hóa từ nhà cung 
cấp ở nước ngoài sau đó bán lại hàng hóa này 
cho doanh nghiệp tại Việt Nam, hàng hóa này 
thuộc trường hợp áp dụng thuế suất 0% nếu: 

• Hàng hóa được giao ở ngoài lãnh thổ Việt 
Nam; và

• Công ty có đầy đủ tài liệu chứng minh việc 
giao nhận hàng hóa ở ngoài Việt Nam theo 
quy định 

(Công văn số 15073/CTBDU-TTHT ngày 
03/6/2024 ban hành bởi Cục Thuế tỉnh Bình 
Dương)
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Thuế Thu nhập cá nhân
Văn bản mới

Quy định điều chỉnh mức lương cơ sở từ 
ngày 01/7/2024

Ngày 30/6/2024, Chính phủ đã ban hành Nghị 
định số 73/2024/NĐ-CP quy định về mức lương 
cơ sở đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực 
lượng vũ trang.

Theo đó, từ ngày 01/7/2024, tăng mức lương cơ 
sở từ 1.800.000 đồng/tháng lên 2.340.000 
đồng/tháng.

Việc tăng mức lương cơ sở sẽ làm tăng mức tiền 
lương tháng đóng bảo hiểm xã hội và bảo hiểm y 
tế bắt buộc, với mức đóng tối đa bằng 20 lần 
mức lương cơ sở (từ 36.000.000 đồng/tháng lên 
46.800.000 đồng/tháng).

(Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 
ban hành bởi Chính phủ)

Quy định điều chỉnh mức lương tối thiểu 
vùng 

Từ ngày 01/7/2024, tăng mức lương tối thiểu 
vùng theo tháng và theo giờ như tóm tắt bảng 
dưới.

Vùng

Mức lương 
tối thiểu 

tháng (Đơn 
vị: 

đồng/tháng)

Mức lương 
tối thiểu 

giờ (Đơn vị: 
đồng/giờ)

Mức trần 
đóng bảo 
hiểm thất 

nghiệp
(đồng/tháng)

I 4.960.000 23.800 99.200.000

II 4.410.000 21.200 88.200.000

III 3.860.000 18.600 77.200.000

IV 3.450.000 16.600 69.000.000

Việc tăng mức lương tối thiểu vùng sẽ làm tăng 
mức tiền lương tháng đóng bảo hiểm thất nghiệp 
bắt buộc, với mức đóng tối đa bằng 20 mức lương 
tối thiểu vùng (từ 93.600.000 đồng/tháng lên 
99.200.000 đồng/tháng).

(Nghị định số 74/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 ban 
hành bởi Chính phủ)
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Thuế Thu nhập cá nhân
Văn bản hướng dẫn

Thuế TNCN khi cấp thẻ đỗ xe miễn phí hoặc 
giảm giá cho nhân viên

Trường hợp công ty cấp thẻ đỗ xe cho nhân viên 
(miễn phí hoặc giảm giá), khoản chi này không 
tính vào thu nhập chịu thuế TNCN nếu:

• Công ty thiết lập chính sách cho khoản chi này 
và ghi cụ thể điều kiện được hưởng và mức 
được hưởng tại một trong các hồ sơ sau: (i) 
Hợp đồng lao động; (ii) Thỏa ước lao động 
tập thể; (iii) Quy chế tài chính của công ty, 
tổng công ty, tập đoàn; hoặc (iv) Quy chế 
thưởng do Chủ tịch Hội đồng quản trị, Tổng 
giám đốc, Giám đốc quy định theo quy chế tài 
chính của công ty, tổng công ty; và

• Mức chi này phù hợp với mức xác định thu 
nhập chịu thuế TNDN theo Luật thuế TNDN.

Nếu mức chi cao hơn mức quy định hiện hành 
của Nhà nước thì phần chi vượt mức phải tính 
vào thu nhập chịu thuế TNCN.

(Công văn số 26443/CTHN-TTHT ngày 07/5/2024 
ban hành bởi Cục Thuế TP. Hà Nội)

Thuế TNCN khi nhận cổ tức bằng cổ phiếu

Cổ đông là cá nhân nhận cổ tức bằng cổ phiếu, 
chưa phải kê khai nộp thuế TNCN từ đầu tư vốn 
khi nhận. 

Khi chuyển nhượng vốn (cổ tức bằng cổ phiếu), 
cá nhân phải nộp thuế TNCN đối với thu nhập từ 
đầu tư vốn và thu nhập từ chuyển nhượng 
chứng khoán theo quy định tại khoản 1, khoản 2, 
Điều 10; điểm d, khoản 2, Điều 11, Thông tư số 
111/2013/TT-BTC và điểm b, Điều 16, Thông tư 
số 92/2015/TT-BTC.

(Công văn số 2044/CTBTR-TTHT ngày 05/7/2024 
ban hành bởi Cục Thuế tỉnh Bến Tre)

Thuế TNCN đối với khoản chi phí nghỉ mát 
cho người lao động

Khoản chi nghỉ mát do công ty chi cho người lao 
động mà khoản chi ghi rõ tên cá nhân được 
hưởng thì khoản tiền này tính vào thu nhập chịu 
thuế TNCN của người lao động. 

Khoản chi chung cho tập thể người lao động 
không ghi rõ tên cá nhân được hưởng thì khoản 
thu nhập này không tính vào thu nhập chịu thuế 
TNCN của người lao động.

(Công văn số 1982/TCT- DNNCN ngày 10/5/2024 
ban hành bởi Tổng cục Thuế)
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Thuế Nhà thầu nước ngoài
Văn bản hướng dẫn

Thuế Nhà thầu nước ngoài (“NTNN”) khi 
thanh toán tiền lương cho cá nhân mà công 
ty mẹ đã trả hộ

Trường hợp công ty Việt Nam thanh toán lại cho 
công ty mẹ phần tiền lương mà công ty mẹ trả 
cho cá nhân người nước ngoài sang Việt Nam 
làm việc cho công ty (theo hợp đồng giữa công 
ty và công 

ty mẹ ở nước ngoài), thì công ty Việt Nam không 
phải khấu trừ thuế NTNN nếu số tiền thanh toán 
lại cho công ty mẹ đúng bằng số tiền mà công ty 
mẹ đã thanh toán cho cá nhân. 

(Công văn số 18135/CTBDU-TTHT ngày 
04/7/2024 ban hành bởi Cục Thuế tỉnh Bình 
Dương)

Thuế NTNN khi thanh toán tiền bồi thường 
do vi phạm hợp đồng cho đối tác nước 
ngoài 

Tiền bồi thường phát sinh tại Việt Nam mà nhà 
thầu nước ngoài thu được từ bên đối tác vi 
phạm hợp đồng là thu nhập chịu thuế TNDN của 
NTNN theo tỷ lệ thuế TNDN trên doanh thu tính 
thuế là 2%.

(Công văn số 6067/CTHDU-TTHT ngày 09/7/2024 
ban hành bởi Cục Thuế tỉnh Hải Dương)
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Thương mại & Hải quan
Văn bản mới

Quy định về quản lý nhập khẩu hàng hóa 
tân trang theo Hiệp định EVFTA và UKVFTA

Ngày 17/6/2024, Chính phủ đã ban hành Nghị 
định số 66/2024/NĐ-CP quy định về quản lý 
nhập khẩu hàng hóa tân trang theo Nghị định về 
quản lý nhập khẩu hàng hóa tân trang theo Hiệp 
định thương mại tự do giữa Cộng hòa xã hội chủ 
nghĩa Việt Nam và Liên minh châu Âu (“EVFTA”), 
và Hiệp định thương mại tự do giữa Cộng hòa xã 
hội chủ nghĩa Việt Nam và Liên hiệp Vương quốc 
Anh và Bắc Ai-len (“UKVFTA”). 

Một số nội dung đáng chú ý bao gồm: 

• Danh mục hàng hóa tân trang được nhập 
khẩu theo Hiệp định EVFTA và UKVFTA bao 
gồm 7 danh mục tương ứng theo thẩm quyền 
quản lý của từng bộ chuyên ngành (xem Phụ 
lục I đến Phụ lục VII);

• Điều kiện đối với hàng hóa tân trang nhập 
khẩu; 

• Hồ sơ, thủ tục cấp mã số tân trang;

• Thẩm quyền, thủ tục cấp Giấy chứng nhận đủ 
điều kiện là hàng hóa tân trang theo Hiệp 
định EVFTA và Hiệp định UKVFTA; 

• Hồ sơ nhập khẩu hàng hóa tân trang; 

• Trách nhiệm của thương nhân nhập khẩu 
hàng hóa tân trang. 

(Nghị định số 66/2024/NĐ-CP ngày 17/6/2024 
do Chính phủ ban hành)

Ban hành biểu thuế AKFTA giai đoạn năm 
2023 đến năm 2027

Ngày 04/7/2024, Chính phủ đã ban hành Nghị 
định số 81/2024/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Nghị định số 119/2022/NĐ-CP ngày 
30/12/2022 ban hành Biểu thuế nhập khẩu ưu 
đãi đặc biệt của Việt Nam để thực hiện Hiệp 
định thương mại hàng hóa Asean - Hàn quốc 
(“AKFTA”) giai đoạn năm 2022 đến năm 2027. 

Các điểm bổ sung nổi bật bao gồm:

• Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi đặc biệt của Việt 
Nam theo AKFTA giai đoạn 2023 - 2027 (áp 
dụng từ ngày 28/11/2023 đến ngày 
31/12/2027), thay thế cho Biểu thuế áp dụng 
giai đoạn 2022 - 2027 ban hành tại Nghị định 
số 119/2022/NĐ-CP; 

• Biểu thuế AKFTA ngoài hạn ngạch đối với một 
số mặt hàng thuộc các nhóm hàng 04.07, 
17.01, 24.01, 25.01;

• Nghị định có hiệu lực thi hành từ ngày ký 
(04/7/2024);

• Đối với hàng hóa được nhập khẩu và đăng ký 
tờ khai hải quan nhập khẩu từ ngày 
28/11/2023 đến trước ngày Nghị định này có 
hiệu lực, cơ quan Hải quan tiến hành xử lý 
tiền thuế nộp thừa theo quy định của pháp 
luật về quản lý thuế nếu:

✓ Hàng hóa đáp ứng đủ các điều kiện để được 
hưởng thuế suất AKFTA theo quy định tại 
Nghị định số 119/2022/NĐ-CP,

✓ Hàng hóa đã được nộp thuế theo mức thuế 
tại Biểu thuế ban hành kèm Nghị định số 
119/2022/NĐ-CP, và

✓ Mức thuế đã nộp cao hơn so với mức thuế 
tương ứng tại Biểu thuế ban hành kèm Nghị 
định này.

(Nghị định số 81/2024/NĐ-CP ngày 04/7/2024 
do Chính phủ ban hành)
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Thương mại & Hải quan
Văn bản hướng dẫn

Hướng dẫn về việc xét giảm giá cho hàng 
nhập khẩu

Theo Tổng cục Hải quan, trường hợp giảm giá 
của doanh nghiệp chưa đáp ứng điều kiện để 
được điều chỉnh trừ đối với khoản giảm giá nếu:

• Khoản giảm giá chưa được tính trong giá thực 
tế đã thanh toán;

• Hợp đồng mua bán và thỏa thuận giảm giá có 
thể hiện khoản giảm giá, nhưng không thể 
hiện lý do giảm giá;

• Điều khoản thanh toán không phải là hình 
thức L/C hoặc TTR, không phù hợp với quy 
định tại tiết d.1.4 điểm d, khoản 2, Điều 15, 
Thông tư số 39/2015/TT-BTC.

(Công văn số 2919/TCHQ-TXNK ngày 24/6/2024 
do Tổng cục Hải quan ban hành)

Hướng dẫn về việc thực hiện Nghị định số 
72/2024/NĐ-CP

Ngày 01/7/2024, Tổng cục Hải quan ban hành 
Công văn số 3160/TCHQ-TXNK hướng dẫn về 
việc thực hiện Nghị định số 72/2024/NĐ-CP quy 
định chính sách giảm thuế GTGT. Trong đó, 
hướng dẫn khai báo thuế suất trên hệ thống 
VNACCS/VCIS được thực hiện như sau:

• Đối với các tờ khai điện tử nhập khẩu hàng 
hóa đăng ký từ 0h ngày 01/7/2024 (trên 
VNACCS/VCIS) và thuộc đối tượng áp dụng 
thuế suất GTGT 8%: doanh nghiệp chọn mã 
VB225 tại ô chỉ tiêu thông tin "Mã áp dụng 
thuế suất/mức thuế và thu khác" để khai 
báo thuế suất GTGT 8%; và

• Mã VB225 không áp dụng cho các trường 
hợp hàng hóa thuộc đối tượng không chịu 
thuế GTGT, thuộc đối tượng chịu thuế GTGT 
với thuế suất 0%, 5% và 10% theo quy định 
tại Luật Thuế GTGT.

(Công văn số 3160/TCHQ-TXNK ngày 01/7/2024 
do Tổng cục Hải quan ban hành)

Hướng dẫn về việc xem xét chấp nhận C/O 
cho hàng chuyển mục đích sử dụng

Tổng cục Hải quan không chấp nhận C/O mẫu D 
và áp dụng mức thuế suất ưu đãi đặc biệt nếu:

• Tại thời điểm đăng ký tờ khai chuyển đổi mục 
đích sử dụng, hàng hóa của doanh nghiệp 
không đảm bảo nguyên trạng theo quy định 
tại khoản 1, Điều 17, Thông tư số 
38/2018/TT-BTC; và

• Tờ khai hải quan nhập khẩu ban đầu theo loại 
hình E31, và tờ khai chuyển đổi mục đích sử 
dụng theo loại hình A42 của doanh nghiệp 
được đăng ký trước ngày 15/7/2023, nên quy 
định tại Thông tư số 33/2023/TT-BTC ngày 
31/5/2023 không thể áp dụng cho trường 
hợp này.

(Công văn số 3116/TCHQ-GSQL ngày 28/6/2024 
do Tổng cục Hải quan ban hành)
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